
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 173
della Giunta comunale

OGGETTO: Campionato Mondiale MTB Marathon – UCI (Union Cycliste 
Internationale) 2026. Impegno di spesa per il triennio 2023 – 
2025.

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno ventisei del mese di settembre, alle ore 17.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

5.  Cecco Claudio - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 
LA GIUNTA COMUNALE   

 
Premesso che: 

- Il Comune di Primiero San Martino di Castrozza con delibera nr 184 dell’11.07.2022  di Giunta Comunale ha 
approvato l’accordo per la partecipazione alla gara per l’organizzazione del Campionato Mondiale MTB Marathon – 
UCI (Unione Cycliste Internationale) 2026 

- l’accordo prevede che in caso di assegnazione del Campionato Mondiale MTB 2026 l’organizzatori dell’evento 
saranno il Comune di Primiero San Martino di Castrozza e l’ACD Pedali Marca con sede in Via Forlani, 42 a Casale 
sul Sile (TV); 

- l’Associazione A.C.D. Pedali di Marca, in nome proprio e del Comune di Primiero San Martino di Castrozza, ha 
presentato all’UCI - Union Cycliste Internationale - la candidatura per l’organizzazione del Campionato Mondiale 
MTB Marathon 2026 nella Valle del Primiero; 

- il Comune di Primiero San Martino di Castrozza, nel caso di accoglimento della candidatura dell’Associazione A.C.D. 
Pedali di Marca, ha espresso il suo impegno, nella misura in cui le competenze organizzative ed operative dei propri 
uffici lo consentano e nell’ambito dei propri compiti istituzionali, a promuovere e sostenere il Campionato Mondiale 
MTB Marathon UCI 2026 e collaborare alla sua attuazione;   

- durante il 191° Congresso UCI tenutasi a Wollongong in Australia è stato annunciato che il Campionato Mondiale 
MTB 2026 si svolgerà a Primiero San Martino di Castrozza dall’11 al 13 settembre 2026; 

- l’accordo sottoscritto tra l’Unione Ciclistica Internazionale, il Comune di Primiero San Martino di Castrozza e l’ACD 
Pedali Marca prevede il versamento, a favore dell’Unione Ciclistica Internazionale, dei diritti per l’organizzazione 
dell’evento quantificati in 135.000,00 franchi svizzeri da versarsi in tre rate: la prima entro il 30.09.2023 pari a 
35.000,00 franchi svizzeri, la seconda entro il 30.09.2024 pari a 50.000,00 franchi svizzeri e la terza entro il 
30.09.2025 pari a 50.000,00 franchi svizzeri; 

- la Consulta dei Sindaci tenutasi in data 11/07/2023, condividendo l’importanza dell’iniziativa, ha condiviso la 
compartecipazione al progetto della Comunità di Primiero e dei Comuni di Mezzano, Imer, Canal San Bovo e Sagron 
Mis concordando di ripartire i costi correlati all’organizzazione dell’evento, quantificati in euro 50.000,00 per il 
triennio 2023 – 2025, per una spesa complessiva di euro 150.000,00 con i seguenti criteri: 

Ente Costo annuo Totale 
Comunità di Primiero 16.666,67 50.000,00 

Canal San Bovo 5.388,89 16.166,67 

Imer 5.388,89 16.166,67 

Mezzano 5.388,89 16.166,67 

Sagron Mis 500,00 1.500,00 

Comune di Primiero San Martino di C. 16.666,67 50.000,00 

 
La Conferenza dei Sindaci ha stabilito inoltre che: 
- il Comune di Primiero San Martino di Castrozza, in qualità di “organizzatore” dell’evento unitamente all’Associazione 

“ACD Pedali Marca”, assumerà la funzione di Capofila; 
- la quota massima annuale a carico dei Comuni e della Comunità di Primiero è quantificata in euro 50.000,00 per tre 

anni (spesa complessiva euro 150.000,00) ed ogni Ente provvederà ad istituire apposito stanziamento in bilancio; 
- l’Associazione “ACD Pedali Marca” anticiperà direttamente tutte le spese relative ai diritti da versare ad UCI (Unione 

Ciclistica Internationale) per l’organizzazione dell’evento e le spese relative alla promozione e al marketing della 
manifestazione iridata; 

- a richiesta dell’Associazione “ACD Pedali Marca” e previa rendicontazione delle spese sostenute, il Comune di 
Primiero San Martino di Castrozza provvederà a saldare in unica soluzione l’importo di euro 50.000,00; 



- la Comunità di Primiero ed i Comuni di Mezzano, Imer, Canal San Bovo e Sagron Mis, provvederanno a versare le 
quote di competenza direttamente al Comune di Primiero San Martino di Castrozza, previa richiesta di liquidazione da 
parte del relativo Servizio finanziario da formalizzarsi ad avvenuto versamento della quota di competenza 
all’Associazione “ACD Pedali Marca”. 

 
Considerato pertanto di prendere formalmente atto che il Campionato Mondiale MTB Marathon – UCI (Unione 
Cycliste Internationale) 2026 è stato assegnato alla Valle del Primiero a mezzo del Comitato organizzatore costituito 
dal Comune di Primiero San Martino di Castrozza e dall’Associazione ACD Pedali Marca e di approvare, nel 
contempo, i criteri di riparto stabiliti dalla Conferenza dei Sindaci nella seduta dd. 11/07/2023; 
 
ritenuto di aderire all’iniziativa condividendo l’importanza della stessa; 
 
visto e richiamato l’Accordo di organizzazione sottoscritto tra l’Unione Ciclistica Internazionale, il Comune di 
Primiero San Martino di Castrozza e l’Associazione “ACD Pedali Marca” approvato con delibera della Giunta 
Comunale nr. 184 dell’11.07.2023; 
considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono 
provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 
n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione 
all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 
atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il 
momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 
 
Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 03.05.2018, 
n. 2;  

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”;  

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
- la deliberazione consiliare n. 36/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2023-2025 e il bilancio di previsione 2023-2025; 
- il PEG 2023 approvato con Delibera della Giunta Comunale n.1/2023; 
- il Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto comunale; 

verificato che l'adozione della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta comunale ai sensi dell'art. 
53 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 
acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
presente atto espresso ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
acquisito, altresì, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria del presente 
provvedimento, espresso dal responsabile dell’area Finanza/Entrate, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali 
della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed art. 4 del 
Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 30.11.2017; 
con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 



DELIBERA 
 

1. Di prendere formalmente atto che il Campionato Mondiale MTB Marathon – UCI (Unione Cycliste Internationale) 
2026 è stato assegnato alla Valle del Primiero a mezzo del comitato organizzatore composta dal Comune di 
Primiero San Martino di Castrozza e ACD Pedali Marca. 

2. Di aderire all’iniziativa  ed approvare nel contempo, i criteri di riparto stabiliti dalla Conferenza dei Sindaci nella 
seduta dd. 11/07/2023 come di seguito riportati: 

Ente Costo annuo Totale 
Comunità di Primiero 16.666,67 50.000,00 

Canal San Bovo 5.388,89 16.166,67 

Imer 5.388,89 16.166,67 

Mezzano 5.388,89 16.166,67 

Sagron Mis 500,00 1.500,00 

Comune di Primiero San Martino di C. 16.666,67 50.000,00 

 
3. Di dare atto, che con l’assegnazione della manifestazione iridata il Comitato Organizzatore deve versare all’Unione 

Ciclistica Internazionale, i diritti per l’organizzazione dell’evento quantificati in 135.000,00 franchi svizzeri da 
versarsi in tre rate: la prima entro il 30.09.2023 pari a 35.000,00 franchi svizzeri, la seconda entro il 30.09.2024 
pari a 50.000,00 franchi svizzeri e la terza entro il 30.09.2025 pari a 50.000,00 franchi svizzeri. 

4. Di precisare che: 
- il Comune di Primiero San Martino di Castrozza, in qualità di “organizzatore” dell’evento unitamente 

all’Associazione “ACD Pedali Marca”, assumerà la funzione di Capofila; 
- la quota massima annuale a carico dei Comuni e della Comunità di Primiero è quantificata in euro 50.000,00 per tre 

anni (spesa complessiva euro 150.000,00) ed ogni Ente provvederà ad istituire apposito stanziamento in bilancio; 
- l’Associazione “ACD Pedali Marca” anticiperà direttamente tutte le spese relative ai diritti da versare ad UCI 

(Unione Ciclistica Internazionale) per l’organizzazione dell’evento e le spese relative alla promozione e al 
marketing della manifestazione iridata; 

- a richiesta dell’Associazione “ACD Pedali Marca” e previa rendicontazione delle spese sostenute, il Comune di 
Primiero San Martino di Castrozza provvederà a saldare in unica soluzione l’importo di euro 50.000,00; 

- la Comunità di Primiero ed i Comuni di Mezzano, Imer, Canal San Bovo e Sagron Mis, provvederanno a versare le 
quote di competenza direttamente al Comune di Primiero San Martino di Castrozza, previa richiesta di 
liquidazione da parte del relativo Servizio finanziario da formalizzarsi ad avvenuto versamento della quota di 
competenza all’Associazione “ACD Pedali Marca”. 
  

5. Di impegnare la spesa di Euro 16.166,67  al seguente capitolo del Bilancio di Previsione 2023 - 2025, che presenta 
adeguata disponibilità:  

CAPITOLO VOCE IMPORTO ESERCIZIO 
ESIGIBILITÀ 

20637/5 CONTRIBUTO   STRAORDINARIO AL COMUNE DI PRIMIERO EVENTI SPORTIVI € 5.388,89 2023 

20637/5 CONTRIBUTO   STRAORDINARIO AL COMUNE DI PRIMIERO EVENTI SPORTIVI € 5.388,89 2024 

20637/5 CONTRIBUTO   STRAORDINARIO AL COMUNE DI PRIMIERO EVENTI SPORTIVI € 5.388,89 2025 

6. Di liquidare al Comune di Primiero San Martino di Castrozza gli importi dovuti previo richiesta del servizio 
finanziario dell’Ente.  

7. Di dare atto che la spesa del presente provvedimento è finanziata per Euro € 5.388,89 con fondi avanzo libero per 
l’anno 2023 e con canoni bim per gli anni 2024 e 2025.   



8. Di inviare copia della presente deliberazione al Comune di Primiero San Martino di Castrozza per gli adempimenti 
di competenza. 

9. Di rilevare che questo atto diverrà esecutivo a pubblicazione avvenuta. 
10. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 
-  opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, quinto comma, del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 
03.05.2018, n. 2;  

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 
dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n° 1199. 

 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 28/09/2023 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 08/10/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 28/09/2023

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08 ottobre 
2023 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 173 del 26.09.2023)

Pareri resi in data 26.09.2023 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

Campionato Mondiale MTB Marathon – UCI (Union Cycliste Internationale) 2026. Impegno di 
spesa per il triennio 2023 – 2025.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 26/09/2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 26/09/2023

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - articoli 185 e 187 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 26/09/2023


